

Klinikum Leverkusen gGmbH, Leverkusen

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom

1. Januar 2016 bis zum 31. Dezember 2016

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2016		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	126.282.102,20		122.290.322,24
2. Erlöse aus Wahlleistungen	3.074.009,92		2.810.198,23
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	2.754.224,66		2.217.865,10
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	4.301.710,61		3.963.823,36
4. a) Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach §277 des Handelsgesetzbuchs	21.909.846,59		0,00
- davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) -			
5. Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	95.368,08		-427.076,22
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand	1.295.621,31		1.290.630,98
7. Sonstige betriebliche Erträge	3.969.829,23		22.207.034,68
- davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 0,00 (Vorjahr EUR 78.397,19) -			
		163.682.712,60	154.352.798,37
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	71.775.429,77		67.327.109,80
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	17.580.926,30		17.115.175,51
- davon für Altersversorgung EUR 5.690.403,60 (Vorjahr EUR 5.570.586,41) -			
		89.356.356,07	84.442.285,31
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	17.653.141,74		16.536.256,18
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	37.398.604,49		35.238.668,81
		55.051.746,23	51.774.924,99
		144.408.102,30	136.217.210,30
<u>Zwischenergebnis</u>		19.274.610,30	18.135.588,07
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen	3.985.440,14		4.015.249,18
- davon Fördermittel nach dem KHG EUR 3.985.440,14 (Vorjahr EUR 4.015.249,18) -			
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung	3.980,00		3.978,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	3.876.638,86		3.846.638,06
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung	21.095,00		21.097,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	2.931.689,83		2.546.293,37
		4.955.464,17	5.340.668,87
		24.230.074,47	23.476.256,94
15. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	7.628.573,71		7.613.463,56
16. Sonstige betriebliche Aufwendungen	14.716.856,83		12.694.409,46
- davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 107.770,00 (Vorjahr EUR 251.570,69) -			
		22.345.430,54	20.307.873,02
<u>Zwischenergebnis</u>		1.884.643,93	3.168.383,92
17. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	5.891,60		4.988,25
- davon Zinsanteil Rückstellungen EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) -			
18. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.962.679,69		2.902.272,08
- davon Zinsanteil Rückstellungen EUR 346.190,13 (Vorjahr EUR 1.189.382,27) -			
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-234.845,90		50.245,34
		-1.721.942,19	-2.947.529,17
20. <u>Ergebnis nach Steuern</u>		162.701,74	220.854,75
21. Sonstige Steuern		4.160,33	3.189,81
22. Jahresüberschuss		158.541,41	217.664,94
23. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-5.584.521,39	-5.802.186,33
24. Bilanzverlust		-5.425.979,98	-5.584.521,39